

Số: /BC-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 7, lũy kế 7 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thành ủy Bắc Kạn.

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Lãnh đạo UBND thành phố đã chỉ đạo, điều hành toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư; tổ chức phiên họp UBND thống nhất triển khai thực hiện nhiệm vụ; tham dự các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và các sở, ngành triệu tập. Một số hoạt động chỉ đạo, điều hành như:

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đầu tư công trên địa bàn; đôn đốc xây dựng kế hoạch đầu tư công và các CTMTQG năm 2025. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng Phố đi bộ; ban hành văn bản xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động văn hóa tại Phố đi bộ thành phố Bắc Kạn. Tổ chức họp hội đồng bồi thường hỗ trợ, tái định cư dự án xây dựng sân vận động tỉnh; họp hội đồng khoa học thẩm định các đề tài, sáng kiến ngành giáo dục; họp hội đồng xác định giá khởi điểm bán đấu giá tài sản công. Ban hành phương án sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2024. Thực hiện công tác PCCC, CNCH, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão; chủ động ứng phó với mưa lũ, sạt lở đất; đôn đốc thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2024. Kiểm tra thực tế hiện trường các điểm có nguy cơ cao sạt lở đất tại Tổ 4, phường Đức Xuân. Họp xem xét xử lý đường truyền viễn thông tại đường Thanh Niên. Họp xem xét thực hiện kế hoạch tiếp tục triển khai dự án khu dân cư Đức Xuân 4. Kiểm tra hoạt động nhà máy sản xuất gạch công suất 30 triệu viên/ năm thuộc dự án tổ hợp công nghiệp sản xuất vật liệu và lâm sản của Công ty CP xi măng Bắc Kạn-DATC. Họp khảo sát vị trí, địa điểm để bố trí khu đất xây dựng trụ sở Nhà điều hành sản xuất Công ty Điện lực. Họp đánh giá việc triển khai, thực hiện một số nội dung liên quan đến quy chế xã hội hóa thu gom rác thải sinh hoạt; xây dựng cuốn Sổ tay văn hóa văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Họp giải quyết vướng mắc trong việc thực hiện luân chuyển thông tin thuế để xác định nghĩa vụ tài chính. Kiểm tra tình hình thực hiện các công trình trọng điểm do UBND thành phố làm chủ đầu tư. Họp xem xét tiến độ quy hoạch chung thành phố. Chỉ đạo thực hiện tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng, quảng cáo, trang trí.

Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam. Tuyên truyền phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Đôn đốc tăng cường tuyên truyền và phối hợp tổ chức thành công Chương trình Hành trình đỏ "Kết nối dòng máu Việt" năm 2024. Kiện toàn lãnh đạo quản lý các trường học thuộc thành phố. Rà soát nhu cầu đào tạo giáo viên theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP năm 2024. Phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT. Tổ chức thành công đại hội Châu ngoan Bác Hồ thành phố năm học 2023 - 2024; liên hoan tiếng hát măng non thành phố. Tổ chức thành công diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn lần thứ tư. Tổ chức đoàn đại biểu người có công viếng nghĩa trang liệt sỹ tại các tỉnh miền trung. Họp Ban đại diện HĐQT NHCSXH thành phố. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè năm 2024; dịch bệnh bạch hầu. Triển khai hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng năm 2024. Kiểm tra công tác phát triển văn hóa du lịch cộng đồng tại xã Dương Quang. Chỉ đạo xây dựng hoàn thành dự thảo kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Bắc Kạn (11/3/2015 -11/3/2025). Tổ chức tập huấn công tác dân tộc thiểu số. Tổ chức lễ ra mắt lực lượng an ninh cơ sở. Chỉ đạo các nhiệm vụ tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc phường Sông Cầu. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy. Đôn đốc việc cập nhật dữ liệu số hóa sổ hộ tịch vào hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch.

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại - Dịch vụ

Trong tháng, giá cả các mặt hàng ổn định, hàng hóa đa dạng về mẫu mã, chủng loại đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị triển khai có hiệu quả các Thông tư 38/2018/TT-BNN&PTNT ngày 25/12/2018; Thông tư 32/2022/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy định thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Thông tư số 17/2018/TT-BNN&PTNT. Tiếp nhận 01 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; 01 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép bán lẻ rượu. Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng đạt khoảng 302 tỷ đồng, đạt 8,07% so kế hoạch năm, tăng 1,34% so cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng đầu năm đạt khoảng 2.192 tỷ đồng, đạt 58,61% so KH và tăng 3,88% so với cùng kỳ.

2. Công nghiệp - Khoa học công nghệ

Hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở, hộ sản xuất cá thể hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp được duy trì. Ước giá trị sản xuất (theo giá hiện hành) tháng 7/2024 đạt khoảng 39.288,02 triệu đồng. Giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) tháng 7 ước đạt 23.727 triệu đồng, tăng 1,23% so với cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng đầu năm: GTSX (theo giá SS 2010) đạt khoảng 161.380,23 triệu đồng, bằng 93,59% so với cùng kỳ, bao gồm: công nghiệp chế biến, chế tạo đạt khoảng 142.365,7 triệu đồng; công nghiệp sản xuất và phân phối

điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước, điều hòa không khí đạt khoảng 6.142,09 triệu đồng; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải đạt khoảng 12.872,44 triệu đồng.

Đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2025 (01 nhiệm vụ: Nghiên cứu khảo nghiệm giống và kỹ thuật trồng thâm canh cây Quế (*Cinnamomum cassia* Presl) tại tỉnh Bắc Kạn trên cơ sở giống đã được tuyển chọn); công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng cấp cơ sở đối với sáng kiến ngành giáo dục & đào tạo năm học 2023-2024. (Tổ chức đánh giá 98 sáng kiến/110 cá nhân; trong đó có 91 sáng kiến/103 cá nhân được công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng cấp cơ sở).

3. Nông - Lâm nghiệp - Xây dựng NTM - Phát triển kinh tế tập thể

3.1. Trồng trọt

Ban hành Phương án quản lý sinh vật gây hại vụ mùa năm 2024; tăng cường theo dõi và phòng trừ bệnh đạo ôn hại mạ vụ mùa năm 2024; báo cáo kết quả rà soát, thống kê diện tích gieo cấy giống lúa VST 899; báo cáo đánh giá kế hoạch phát triển kinh tế xã hội ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2024, xây dựng kế hoạch năm 2025; Phòng, chống châu chấu tre lưng vàng hại rừng vầu, nứa và cây nông nghiệp; đôn đốc cập nhật dữ liệu vào hệ thống thông tin ngành nông nghiệp; cung cấp danh sách cơ sở chế biến 06 nhóm sản phẩm nông nghiệp chủ lực đang hoạt động trên địa bàn.

Cây lúa vụ xuân: đã thu hoạch xong 273,54/270ha, đạt 101,3%KH; năng suất ước đạt 54 tạ/ha; sản lượng ước đạt 1477,1 tấn; cây lúa vụ mùa đã cấy được khoảng 100/320ha, đạt 31,3%KH. Cây ngô vụ xuân: đã thu hoạch xong 95,09/95 ha, đạt 100% KH; năng suất ước đạt 40tạ/ha; sản lượng ước đạt 380,4tấn; cây ngô vụ mùa đã trồng được 02/70ha, đạt 2,6%KH. Cây rau vụ xuân và vụ đông năm 2023 đã thu hoạch xong diện tích 135,06/115ha đạt 117,4%KH; năng suất ước đạt 106tạ/ha; sản lượng ước đạt 1432 tấn; cây rau vụ mùa tiếp tục trồng và chăm sóc duy trì diện tích khoảng 60ha.

3.2. Chăn nuôi

Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt có hiệu quả các giải pháp phòng, chống, khống chế bệnh dịch tả lợn Châu Phi; quản lý, sử dụng hóa chất khử trùng thuộc hàng dự trữ Quốc gia; đề nghị thẩm định điều kiện công bố hết dịch bệnh DTLCP trên địa bàn phường Đức Xuân, thành phố Bắc Kạn.

Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có tính đến thời điểm ngày 14/07/2024, cụ thể: Trâu 244/340 con, bằng 72% KH; bò 112/230 con, đạt 44% KH; ngựa 32/10 con, đạt 190% KH; lợn 2.740/3.800 con, đạt 82% KH; dê 804/700 con, đạt 142% KH; gia cầm 103.601/105.000 con, đạt 96% KH. Diện tích nuôi trồng thủy sản 51,89/52 ha đạt 99,8% KH. Số con được xuất bán, giết mổ trong tháng là 19.318 con, lũy kế 138.372 con. Tình hình dịch bệnh động vật từ tháng 01/2024 đến ngày 02/7/2024 bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 226 hộ, 57 thôn, tổ của 8 xã phường trên địa bàn thành phố với số lợn mắc bệnh, chết tiêu hủy là 998 con tương đương khối lượng lợn tiêu hủy 36.718 kg. Hiện nay đã có 04 xã, phường (xã Dương Quang, phường Đức Xuân, Minh Khai, Chí Kiên) đã qua 21 ngày không có dịch. Cấp

phát 485 lít hóa chất sát trùng cho 8/8 xã phường trong tháng 6 để thực hiện phun thuốc khử trùng, tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn nuôi, phun phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi với 6.352 lượt hộ được phun.

3.3. Lâm nghiệp

Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; báo cáo kết quả rà soát lại diện tích đất trồng thuộc quy hoạch lâm nghiệp (rừng phòng hộ) để thực hiện trồng rừng thay thế. Thành phố đã thực hiện trồng rừng được 185,408ha/142 ha đạt 130,56%KH; trong đó: trồng cây phân tán 35,71ha/20ha KH; trồng tập trung 149,798ha/120ha KH; trồng cây đa mục đích theo Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND: 0ha/2ha KH. Việc khai thác lâm sản của các chủ rừng trên địa bàn thành phố đã được kiểm lâm địa bàn thực hiện quản lý, theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ theo quy định. Trong tháng, các chủ rừng đã thực hiện khai thác gỗ rừng trồng 915,2m³/13,08 ha. Luỹ kế từ đầu năm đến ngày 12/7/2024, đã khai thác được 8.496,897m³ gỗ/13.000m³, đạt 65,37% KH.

3.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn

Phê duyệt kế hoạch bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên các công trình thủy lợi trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thường xuyên theo dõi, chủ động nạo vét, phát dọn, tu sửa kênh mương đảm bảo nước phục vụ tưới tiêu trong sản xuất vụ mùa. Kiểm tra, giao nhiệm vụ nghiên cứu thực hiện khắc phục nguy cơ sạt lở tại tổ 4, phường Đức Xuân. Thường xuyên cập nhật các thông tin cảnh báo dông lốc, mưa lớn triển khai kịp thời tới người dân để chủ động phòng tránh. Trong tháng, xảy ra 01 đợt vào đêm ngày 02/7/2024 và sáng ngày 03/7/2024 đã gây ra thiệt hại cụ thể: Về giao thông nước chảy trên mặt đường khoảng 20cm tại đường vào Trung tâm huấn luyện Công an tỉnh Bắc Kạn, tổ 12, phường Phùng Chí Kiên; xảy ra sạt lở ta luy dương, phía sau nhà ở của 07 hộ dân; về ngập úng 4,2 ha cây cối hoa màu; ước tổng thiệt hại khoảng 8 triệu đồng.

3.5. Phát triển kinh tế tập thể

Tiếp tục hướng dẫn các HTX nông nghiệp tham gia thực hiện các nội dung của dự án liên kết chuỗi giá trị liên kết tiêu thụ sản phẩm năm 2024 chu kỳ 2 theo các văn bản hướng dẫn. Thường xuyên cập nhật, trao đổi các thông tin văn bản, quy định về hoạt động của hợp tác xã và chủ động theo dõi, quản lý và nắm bắt tình hình sản xuất của các HTX nông nghiệp trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền và triển khai đến các tổ chức kinh tế, cá nhân trên địa bàn về kế hoạch thực hiện chương trình OCOP năm 2024.

4. Thu - chi ngân sách

Dự toán thu ngân sách trên địa bàn thành phố năm 2024 được giao 317 tỷ đồng; thực hiện đến ngày 15/7/2024 đạt 87,248 tỷ đồng, bằng 28% dự toán, ước thực hiện đến hết tháng 7 đạt 91,265 tỷ đồng bằng 29% dự toán.

Chi ngân sách năm 2024 thành phố được giao 477,451 tỷ đồng, thực hiện đến ngày 15/7/2024 đạt 204,315 tỷ đồng, bằng 43,6 dự toán, ước thực hiện đến hết tháng 7 đạt 221,096 tỷ đồng bằng 46,3% dự toán.

5. Quản lý đô thị - Tài nguyên và Môi trường - XDCCB - GPMB

5.1. Quản lý đô thị

Phê duyệt điều chỉnh tổng mặt bằng điều chỉnh tỷ lệ 1/500 dự án Khu dân cư Thôm Dầy, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn. Chấp thuận chủ trương điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án Khu dân cư số 01, phường Phùng Chí Kiên, thành phố Bắc Kạn. Lấy kiến tham gia của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư vào nội dung nhiệm vụ quy hoạch phân khu N7- Khu đô thị phía đông, thành phố Bắc Kạn. Tổ chức họp lấy ý kiến của các phòng, ban liên quan đối với báo cáo lần 1 của chuyên gia nước ngoài về ý tưởng quy hoạch chung xây dựng thành phố Bắc Kạn đến năm 2045.

Trong tháng, tiếp nhận và xử lý 62 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xây dựng (trong đó 46 hồ sơ tiếp nhận mới, 16 hồ sơ chuyển tiếp từ tháng 6 chuyển sang). Đã giải quyết xong 48 hồ sơ, đang giải quyết trong hạn 14 hồ sơ. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố phối hợp với UBND các xã, phường kiểm tra 36 công trình xây dựng trên địa bàn thành phố, kết quả kiểm tra có 32 công trình trên xây dựng đúng giấy phép; 02 công trình xây dựng sai nội dung giấy phép; 02 công trình xây dựng không phép; tiến hành xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Công tác an toàn giao thông: Tổ chức tuần tra 84 buổi với 268 lượt CBCS tham gia. Xây dựng 01 tin bài “Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục”. Tuyên truyền trực tiếp 01 buổi tại UBND phường Phùng Chí Kiên với 150 lượt học sinh tham gia. Xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết; 04 người bị thương.

5.2. Tài nguyên và Môi trường

Trong tháng, tiếp nhận 30 hồ sơ cấp đổi diện tích tăng và cấp mới GCNQSD đất, đã thực hiện xong 28 hồ sơ, còn 02 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Tiếp nhận 32 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, đã ban hành quyết định 15 hồ sơ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, trả và rút 17 hồ sơ, còn 04 hồ sơ đang thụ lý giải quyết. Thu hồi đất của 05 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích là 16.474,5m² trong đó: 158,9m² đất phi nông nghiệp và 16.315,6m² đất nông nghiệp để xây dựng Sân vận động tỉnh Bắc Kạn. Phê duyệt phương án tái định cư và bồi thường bằng đất ở cho 07 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích là 700,0m² đất ở tại đô thị. Xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp tại xã Nông Thượng. Thành lập đoàn kiểm tra giấy phép môi trường của Nhà máy sản xuất dứa tại tổ 1, phường Xuất Hóa.

5.3. Công tác Bồi thường GPMB, XDCCB

Tiếp tục thực hiện và phối hợp giải quyết những vướng mắc tồn tại của 06 công trình, dự án:

(1) Dự án Đầu tư xây dựng tuyến Chợ Mới - Bắc Kạn: Hiện nay, Ban bồi thường GPMB đang thực hiện thống kê, kiểm đếm rà soát hồ sơ và hoàn thiện theo kế hoạch.

(2) Dự án Đường vào Hồ Nặm Cắt, tỉnh Bắc Kạn: UBND thành phố đã phê duyệt phương án bồi thường 11 đợt, với tổng giá trị là 47.868.691.756 đồng, đã tổ chức chi trả được 120 hộ với số tiền 43.206.439.679 đồng; còn 13 hộ còn thắc

mắc về đơn giá đất rừng thấp; đề nghị giao đất tái định cư nhưng không thuộc đối tượng được xem xét; thắc mắc mức giá bồi thường mộ thấp, không thể di chuyển.

(3) Dự án Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyện Tụng: UBND thành phố đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ 03 đợt với tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ là 24.343.557.300 đồng/54 hộ. Đã chi trả được 19.013.560.040 đ/45 hộ; còn 5.329.997.260 đ/09 hộ chưa nhận tiền. Đến nay, đã GPMB được 74.195,1 m² của 42 hộ gia đình, cá nhân (đạt 65,8%).

(4) Dự án Cụm công nghiệp Huyện Tụng: 05 hộ vướng mắc đã di dời và bàn giao mặt bằng.

(5) Dự án Khu dân cư Đức Xuân 4: Ngày 03/7/2024 UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 4508/UBND-GTCNXD về việc triển khai thực hiện các bước tiếp theo và chấp thuận tiến độ thực hiện dự án tại thành phố Bắc Kạn.

(6) Dự án Xây dựng các hạng mục còn lại khu đô thị phía Nam, thành phố Bắc Kạn: đã cung cấp hồ sơ liên quan và phối hợp với UBND phường Phùng Chí Kiên cùng các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các hộ Bùi Trọng Lâm, ông Nguyễn Văn Thao và ông Nguyễn Xuân Trường bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công.

Hiện thành phố có 07 dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách trên địa bàn thành phố (Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây Dựng và tổ Pá Danh, phường Huyện Tụng; Khu dân cư Đức Xuân 4, thành phố Bắc Kạn; Khu dân cư Central Hill Bắc Kạn; Phát triển đô thị tuyến đường tránh cụm Công nghiệp Huyện Tụng; Khu đất Khu tập thể Tổng Tô; Khu dân cư sau đồi Tỉnh ủy; Khu đô thị Bắc Sông Cầu Phân Khu A).

Thành phố chỉ đạo quyết liệt trong công tác thi công xây dựng các công trình, dự án. Tiến độ thực hiện một số dự án trọng điểm như sau:

(1) Dự án Đường vào hồ Nặm Cắt, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn: tổng dự án đã thi công đạt 27,4% tương đương đạt 36.532/133.257 tỷ đồng.

(2) Dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ: Thi công di chuyển hệ thống điện khối lượng ước đạt 83% trở lên; thi công san nền, cống thoát nước ước đạt khoảng 56% tổng giá trị hợp đồng.

(3) Tiến độ xây dựng Tuyến phố đi bộ: Thành phố Bắc Kạn dự kiến triển khai thực hiện tuyến phố đi bộ và tổ chức khai trương tuyến phố vào dịp kỷ niệm 75 năm ngày giải phóng thị xã Bắc Kạn 24/8/1949-24/8/2024 và Quốc khánh ngày 02/9 năm 2024. Sau khi ban hành Quyết định ban hành Phương án tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, thành phố đã lập các thủ tục và khởi công các hạng mục cải tạo sửa chữa vỉa hè, cải tạo cây xanh. Khối lượng thi công xây dựng tại hiện trường ước đạt khoảng 56,4% giá trị theo hợp đồng. Đơn đốc thực hiện kế hoạch về tổ chức các hoạt động văn hóa tại Phố đi bộ. Xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức lễ khai trương tuyến Phố đi bộ; dự thảo quy chế quản lý hoạt động trong không gian tuyến phố đi bộ Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn.

Giải ngân đầu tư công: Tổng số dự án được giao kế hoạch năm 2024 là 42 công trình, dự án với tổng số vốn giao là 271,926 tỷ đồng. Tổng số kế hoạch vốn đã giải ngân là 66,719 tỷ đồng, bằng 25%.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá - Thông tin, Thể thao và truyền thông

Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, an ninh quốc phòng của địa phương kịp thời, đầy đủ. Triển khai quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”; tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn hoạt động bơi, phòng chống đuối nước trên địa bàn; về việc đăng ký học viên tham gia lớp tập huấn, truyền dạy văn hóa phi vật thể Hát ru của người Tày; xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa tại Phố đi bộ thành phố Bắc Kạn. Trong tháng 7 đã có 514 lượt khách; trong đó có 12 lượt khách quốc tế; 502 lượt khác trong nước đến lưu trú trên địa bàn; tổng số tiền các dịch vụ thu được trên 266 triệu đồng. Lũy kế 7 tháng đầu năm có 3.509 lượt khách; trong đó có 68 lượt khách quốc tế; 3.441 lượt khác trong nước đến lưu trú trên địa bàn; tổng số tiền các dịch vụ thu được trên 1,6 tỷ đồng.

2. Nội vụ - Lao động TB&XH

2.1. Nội vụ

Trong tháng, giới thiệu nhân sự bầu chức vụ Ủy viên UBND thành phố Bắc Kạn khoá VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với 02 đồng chí, trình miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn khoá VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với 01 đồng chí. Hướng dẫn quản lý và sử dụng biên chế, HĐ111 năm 2024. Điều động Trưởng phòng Quản lý đô thị, Phó Trưởng phòng Kinh tế thành phố, điều động và bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Kinh tế; tiếp nhận, điều động và bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Quản lý đô thị. Bổ nhiệm lại Chánh Thanh tra thành phố. Đồng ý cho thôi việc đối với 01 viên chức. Báo cáo tình hình tổ chức khóa tu mùa hè Phật giáo năm 2024. Ban hành văn bản về thực hiện công tác tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích lịch sử - văn hóa; cơ sở Tín ngưỡng; Cơ sở Tôn giáo, lễ hội trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Hướng dẫn khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTKQ và tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTKQ năm 2024. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và 10 năm hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW.

2.2. Lao động, thương binh &XH

Chỉ đạo UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác ATVSLĐ, chủ động phòng ngừa và hạn chế tai nạn lao động; đăng ký nhu cầu tờ rơi khuyến cáo người dân các dấu hiệu bị lừa khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Lập danh sách đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh phê duyệt, giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp một lần cho 03 đối tượng. Vận động xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa thành phố Bắc Kạn năm 2024. Ban hành kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động kỉ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; kế hoạch số về việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách người có công với cách mạng, viếng Đài tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ. Tổ chức đoàn đại biểu, người

có công với cách mạng tiêu biểu đi thăm chiến trường tỉnh Quảng Trị và dâng hương viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh Liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2024.

Trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho cho cho 27 người. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị tiếp nhận 02 trẻ em bị bỏ rơi vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại Cơ sở bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh. Triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7”. Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc cho 01 người. Tiếp nhận 01 người hoàn thành thời gian cai nghiện bắt buộc trở về địa phương quản lý sau cao tại nơi cư trú theo quy định.

Đẩy nhanh tiến độ, chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06 Cập nhật, chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06 đạt 99,43% (9.396/9.450) còn 54 trẻ em chưa cập nhật được mã định danh cá nhân tại phường Xuất Hóa. Thành lập đoàn tham gia Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ XI, năm 2024. Hỗ trợ 500.000 đồng cho trẻ em điều trị bệnh do tai nạn thương tích. Chính sách tín dụng: Trong tháng, triển khai cho triển khai cho 34 hộ vay, với tổng số tiền 2.572 triệu đồng; tổng dư nợ đến ngày 15/7/2024 là 315.948 triệu đồng.

3. Giáo dục

UBND thành phố đã chỉ đạo ngành giáo dục duy trì các hoạt động chuyên môn theo kế hoạch: Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia coi thi tốt nghiệp THPT tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Chỉ đạo các CSGD xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyển sinh các lớp đầu cấp theo quy định. Rà soát và báo cáo các tiêu chuẩn xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024. Tổng hợp và trình Hội đồng Khoa học Công nghệ thành phố công nhận sáng kiến cho các cá nhân trong các cơ sở giáo dục trực thuộc theo quy định. Tổ chức họp, rà soát, thống nhất danh mục, thông số kỹ thuật và số lượng thiết bị dạy học cần mua sắm phục vụ công tác giảng dạy các cấp học năm 2024.

4. Dân tộc, Y tế

Tổ chức hội nghị tập huấn cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, thực hiện Tiểu dự án 1 - dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

Chỉ đạo ngành y tế tiếp tục duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; chủ động tăng cường công tác phòng, chống bệnh bạch hầu; dịch bệnh mùa hè. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tiêm chủng mở rộng trên địa bàn thành phố năm 2024.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH - THANH TRA - GIẢI QUYẾT ĐƠN THU - TƯ PHÁP

1. Quốc phòng: Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu được giao. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 26-CT/TU ngày 29/12/2023 của Tỉnh ủy về thực

hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. An ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình hoạt động tin ngưỡng trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đăng ký, quản lý cư trú; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; phòng cháy chữa cháy; quản lý vũ khí, vật liệu nổ. Tổ chức điểm thành công lễ ra mắt lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở cấp tỉnh. Chỉ đạo UBND phường Sông Cầu chuẩn bị các điều kiện tổ chức điểm Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTT cấp tỉnh năm 2024 tại phường Sông Cầu. Trong tháng, công tác điều tra, khám phá thụ lý, giải quyết 31 vụ = 32 bị can. Công tác THAHS tại cộng đồng: hiện đang quản lý 49 đối tượng (án treo 40 đối tượng, cải tạo không giam giữ 03 đối tượng; hoãn thi hành án 06 đối tượng).

3. Thanh tra, Tư pháp, tiếp nhận và xử lý đơn thư

Cơ quan thanh tra kết thúc, kết luận cuộc thanh tra theo kế hoạch (thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường trong việc thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; công tác phòng chống tham nhũng tại UBND phường Huyền Tung). Tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản do UBND xã Nông Thượng, thành phố Bắc Kạn làm chủ đầu tư. Công tác kiểm tra: tiếp tục cuộc kiểm tra công tác quản lý, khai thác chợ Đức Xuân theo Quyết định số 1501/QĐ-UBND ngày 05/6/2024 của UBND thành phố; thực hiện nhiệm vụ tổ xác minh tài sản thu nhập đối với cán bộ thuộc diện Ban thường vụ Thành ủy quản lý theo Kế hoạch của UBKT Thành ủy.

Thẩm định dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 20/7/2020 của HĐND thành phố Bắc Kạn về việc giao UBND thành phố quyết định chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công nhóm C trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Tham gia ý kiến đối với 03 hồ sơ xử phạt VPHC thuộc lĩnh vực đất đai. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành công tác theo dõi tình hình THPL và THPL về xử phạt VPHC trên địa bàn thành phố. Tổ chức hội nghị triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực: Quân sự, an ninh quốc phòng; kiến trúc; xây dựng; phòng, chống bạo lực gia đình tại UBND phường Sông Cầu. Tiếp nhận, giải quyết 16 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; chứng thực 55 bản sao điện tử từ bản chính.

Trong tháng, Ban Tiếp công dân và lãnh đạo UBND thành phố tiếp 05 lượt với 05 công dân; tiếp nhận 23 đơn, (22 đơn đề nghị, 01 đơn tố cáo); 03 đơn đề nghị không thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 03 đơn đề nghị; còn 17 đơn đang xem xét giải quyết (16 đơn đề nghị, 01 đơn tố cáo). Lũy kế tiếp 25 lượt/25 công dân (tiếp thường xuyên 21 lượt với 21 công dân; tiếp định kỳ 04 lượt với 04 công dân); tiếp nhận 113 đơn (103 đơn đề nghị, 04 đơn khiếu nại, 06 đơn tố cáo) của công dân, không thuộc thẩm quyền giải quyết 15 đơn (14 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại); đã giải quyết 55 đơn (53 đơn đề nghị, 02 đơn tố cáo); còn 43 đơn đang được xem xét, giải quyết (36 đơn đề nghị, 03 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo).

IV. CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

Tổng nguồn vốn được giao 16,5 tỷ đồng, thực hiện đến ngày 15/7/2024 đạt 0,31 tỷ đồng, bằng 1,9% dự toán giao.

4.1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Thành phố thực hiện 07 dự án, các dự án, tiểu dự án đang được các phòng chuyên môn và UBND xã, phường triển khai thực hiện theo kế hoạch. Thành phố đã tổ chức 2 đợt tập huấn về tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở thuộc vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền Luật Đất đai năm 2024. Tổng nguồn vốn được giao: 5.247 triệu đồng, đã giải ngân đạt 90,242 triệu đồng, bằng 1,7% dự toán.

4.2. Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới

Thẩm tra các tiêu chí nông thôn mới xã Nông Thượng và thẩm định, công bố các tiêu chí thôn NTM năm 2023 của 04 thôn tại 02 xã Dương Quang, Nông Thượng. Phối hợp tổ chức thành công lễ công bố xã Nông Thượng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục duy trì thực hiện 03 dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Tổng nguồn vốn được giao: 5.600 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư phát triển 1.698 triệu đồng; vốn sự nghiệp 3.902 triệu đồng; đã giải ngân 93,295 triệu đồng, đạt 1,6% dự toán.

4.3. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

UBND thành phố đã chỉ đạo UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch, mục tiêu cụ thể đến từng hộ gia đình, đưa ra giải pháp hỗ trợ cụ thể để thực hiện thoát nghèo trong năm. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban quản lý, các tổ chức, đoàn thể và cán bộ phụ trách, giúp đỡ các hộ dự kiến thoát nghèo; tập trung các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất ưu tiên cho các hộ đăng ký thoát nghèo và các hộ có khả năng thoát nghèo. Thành phố đã xây dựng kế hoạch về thực hiện công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2024; triển khai rà soát, thống kê nhu cầu đào tạo nghề năm 2024. Tổng nguồn vốn được giao: 6.187 triệu đồng, hiện chưa giải ngân.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8

1. Đơn đốc các cơ quan, đơn vị căn cứ quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh công tác phối hợp xúc tiến thương mại quảng bá, giới thiệu, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Đẩy mạnh thu hút và hỗ trợ đầu tư, tạo điều kiện để nhà đầu tư xây dựng các khu đô thị kết hợp du lịch nghỉ dưỡng, du lịch sinh thái, du lịch tâm linh, khu vui chơi giải trí, văn hóa thể thao, du lịch trải nghiệm.

2. Quan tâm, tạo điều kiện phát triển công nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh tại cụm công nghiệp Huyện Tụng. Thu hút nguồn lực từ khu vực kinh tế tư nhân để phát triển công nghiệp chế biến, khôi phục, phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề nông thôn truyền thống.

3. Chỉ đạo gieo cấy vụ mùa đảm bảo khung thời vụ; tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền thành lập các HTX, đơn đốc, hướng dẫn các HTX xây dựng phương án thực hiện các dự án liên kết phát triển sản xuất năm 2024. Nâng cao chất lượng và mở rộng quy mô đối với các sản phẩm OCOP. Xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, hướng dẫn xây dựng nông thôn mới thông minh.

4. Tổ chức họp ban chỉ đạo thu ngân sách thành phố. Thực hiện nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện. Thực hiện các bước tiếp theo của dự án AFD. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản; thống kê, bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm; tăng cường kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng.

5. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức lập đồ án quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2045. Tổ chức thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu tư vấn lập đồ án quy hoạch Phân khu N2 Khu vực đô thị trung tâm phường Nguyễn Thị Minh Khai và Phân khu N3-Khu vực đô thị trung tâm phường Huyền Tung; hoàn thiện kế hoạch kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, giai đoạn đến hết năm 2025.

6. Tăng cường công tác đất đai, bảo vệ môi trường, thu hút đầu tư phát triển thành phố. Thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 thành phố Bắc Kạn. Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của năm điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thành phố Bắc Kạn. Rà soát các thửa đất đủ điều kiện đấu giá quyền sử dụng đất trong năm 2024.

7. Chỉ đạo chủ động trong công tác chuẩn bị năm học 2024-2025. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ mua sắm trang thiết bị dạy học. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có biện pháp bảo đảm an toàn về tài sản và người trong thời gian nghỉ hè. Tổ chức mở các lớp bồi dưỡng thường xuyên, các lớp bồi dưỡng chính trị hè, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ. Chỉ đạo các đơn vị tuyển sinh các lớp đầu cấp theo quy định. Kiểm tra rà soát, tu sửa, cải tạo các hạng mục công trình đã xuống cấp trong các cơ sở giáo dục trực thuộc. Tổ chức họp đánh giá xếp loại viên chức ngành giáo dục năm học 2023-2024.

8. Tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ¹. Tiếp tục thực hiện các chính sách bảo trợ xã hội và giảm nghèo đảm bảo quyền lợi cho các đối tượng trên địa bàn. tổ chức thăm định và thực hiện 03 dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững. Ban hành kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện năm 2024. Xây dựng kế hoạch thăm tặng quà Tết trung thu năm 2024.

¹ Vận động ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024. Phối hợp với các xã, phường tổng hợp danh sách quà Chủ tịch nước nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ cho đối tượng là người có công với cách mạng, gia đình chính sách. Viếng Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ, thăm hỏi, tặng quà một số gia đình chính sách địa bàn thành phố nhân kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2024. Phối hợp với Thành đoàn tổ chức thấp nền tri ân các anh hùng liệt sĩ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thành phố Bắc Kạn.

9. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc thực hiện tốt các tiêu chí đô thị văn minh đối với các phường và nông thôn mới đối với các xã. Chuẩn bị công tác khai trương và tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa tại tuyến Phố đi bộ thành phố. Thực hiện công tác chuyển đổi số. Vận hành có hiệu quả Trung tâm điều hành đô thị thông minh. Hoàn thiện cuốn Sổ tay tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn. Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông. Ban hành kế hoạch về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thành phố Bắc Kạn (11/3/2015 - 11/3/2025).

10. Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, đồng thời thực hiện tốt việc hỗ trợ các đối tượng chính sách, người nghèo tham gia BHYT.

11. Thực hiện tốt các chương trình, dự án, các chính sách dân tộc; triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và năm 2024. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, tiếp tục tuyên truyền thực hiện quy chế quản lý hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn thành phố; chủ động nắm tình hình, giải quyết kịp thời những dấu hiệu phức tạp, mới phát sinh.

12. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc. Tiếp tục thực hiện tốt việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy tổ chức, biên chế đảm bảo bộ máy hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; Đề án 06 của CP. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính theo kế hoạch. Nâng cao chất lượng rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính theo quy định; quan tâm xây dựng chính quyền điện tử thành phố, chính quyền số; thực hiện tốt cơ chế một cửa liên thông giữa thành phố và các xã, phường. Tổ chức triển khai thực hiện Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Bắc Kạn. Tổ chức hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo thành phố với thanh niên.

13. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh Nhân dân và xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc. Ban hành các văn bản chỉ đạo diễn tập xã Dương Quang trong KVPT năm 2024. Huấn luyện dân quân, huấn luyện Tiểu đoàn DBĐV của thành phố theo kế hoạch. Tiếp tục phối hợp và bám nắm các xã, phường khai xây dựng nhà đoàn kết, từ nguồn hỗ trợ của Quân khu. Bảo vệ an toàn các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội diễn ra trên địa bàn. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, quản lý chặt chẽ hoạt động xuất nhập cảnh, bảo vệ bí mật nhà nước; thực hiện các giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông.

15. Tăng cường thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, chống lãng phí. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và phân loại xử lý đơn thư theo thẩm quyền. Quan tâm chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện đôn đốc, kiểm

tra và xử lý sau thanh tra. Đổi mới phương pháp, cách thức phổ biến giáo dục pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 7, lũy kế 7 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 của UBND thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- VP Thành ủy;
- Thành viên UBND thành phố;
- TT VH TT & TT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Đăng Trường